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KOMUNIKAT  

Nr  10/CSP-dk/22 

Dotyczy:  zmiany od 1 lipca 2022 r. ustawy o podatku dochodowym od osób 

fizycznych  

Nowelizacja od 1 lipca 2022 r. ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 

wprowadziła szereg istotnych uregulowań. 

1. Z mocą od 1 stycznia 2022 r. zmianie ulega: 

 z 17% do 12% stawka podatku dochodowego od osób fizycznych 
w pierwszym przedziale skali podatkowej, 

 z 5 100 zł do 3 600 zł kwota zmniejszająca podatek, która jest konsekwencją 
obniżenia do 12% stawki podatku (30 000 zł x 12% = 3 600 zł), 

 z 425 zł do 300 zł 1/12 kwoty zmniejszającej podatek stosowanej  
przy obliczaniu miesięcznych zaliczek na podatek, która jest konsekwencją 

zmiany kwoty zmniejszającej podatek (3 600 zł ÷ 12 = 300 zł). 

2. Utrzymane zostały takie elementy skali podatkowej jak: 

 kwota wolna od podatku wynosząca 30 000 zł, 

 próg dochodowy na poziomie 120 000 zł, który w skali podatkowej wyznacza 

granicę pomiędzy stawką 12% a 32%, 

 wysokość miesięcznego dochodu wynoszącego 2 500 zł, który nie powoduje 
obowiązku zapłaty zaliczki na podatek (2 500 zł x 12% - 300 zł = 0 zł). 

3. Od 1 lipca 2022 r. przestaje obowiązywać ulga dla klasy średniej.  

Ulgę dla klasy średniej zastąpiono obniżeniem pierwszej stawki podatku w skali 
podatkowej o 5 pkt procentowych (czyli z 17% do 12%). 

Likwidując ulgę, jednocześnie zabezpieczono interesy tych podatników, 
dla których jej uchylenie może okazać się niekorzystne. 

W rozliczeniu podatku za 2022 r. przewidziano rozwiązanie polegające  
na obliczeniu zobowiązania podatkowego z uwzględnieniem zmiany systemu  

w trakcie roku. Jeśli zobowiązanie obliczone z zastosowaniem zasad 
obowiązujących od 1 lipca 2022 r. będzie wyższe od zobowiązania obliczonego  
z zastosowaniem zasad obowiązujących przed 1 lipca 2022 r.  

(tj. z uwzględnieniem tzw. ulgi dla klasy średniej i 17% PIT), naczelnik urzędu 
skarbowego zwróci powstałą różnicę podatnikowi. 

Kwota do zwrotu będzie traktowana na równi z nadpłatą. Naczelnik urzędu 
skarbowego poinformuje podatnika o tej różnicy w terminie 21 dni od złożenia 
zeznania. Zarówno obliczenie ewentualnej kwoty do zwrotu, jak i jej zwrot,  
nie wymagają od podatnika i płatnika żadnej aktywności. 

4. Od 1 lipca 2022 r. przestaje obowiązywać mechanizm odraczania (rolowania) 
zaliczek na PIT. Płatnicy (np. AGH) nie obliczają już zaliczek na dwa sposoby, 
czyli według zasad obowiązujących 1 stycznia 2022 r. oraz 31 grudnia 2021 r., 



a następnie nie pobierają ich w wysokości nie wyższej niż te, które obliczali 

według zasad z 2021 r. 

W związku z powyższym, część pracowników w lipcu otrzyma niższe 
wynagrodzenie netto, z powodu wyższych zaliczek PIT. Dla pewnej grupy, 

wzrost zaliczek będzie miał charakter przejściowy, ponieważ podatnicy mogą 
zyskać w dalszej części roku w wyniku podwyższenia progu podatkowego  

(z 85 528 zł do 120 000 zł). Z naszych wstępnych obliczeń wynika,  
że nauczyciele akademiccy otrzymają w lipcu (w stosunku do czerwca),  
przy wynagrodzeniu brutto około: 

 5 500 zł, wynagrodzenie netto bez zmian, 

 7 700 zł, wynagrodzenie netto mniejsze o około 100 zł, 

 8 800 zł, wynagrodzenie netto mniejsze o około 140 zł. 

Utrzymanie mechanizmu odraczania zaliczek (rolowania) wiązałoby się z tym,  
że wiele osób w zeznaniu rocznym (za 2022 rok) musiałoby dokonać wysokich 

dopłat – nawet kilkutysięcznych. Zdaniem MF mogłoby to dotyczyć na pewno 
kilku milionów podatników. 

Szczegółowe wyjaśnienia tych kwestii na: 

https://www.gov.pl/web/finanse/niskie-podatki-kto-zaplaci-od-lipca-wyzsze-
zaliczki-i-dlaczego 

Uwaga: w podanych przez MF przykładach, dochód opodatkowany jest 

na zasadach ogólnych, a nie z zastosowaniem 50% k.u.p. 

5. Ulga dla młodych, ulga na powrót, ulga dla rodzin 4+ oraz ulga dla pracujących 
seniorów.  

Zakresem tych ulg objęte zostają dodatkowo przychody z zasiłku 
macierzyńskiego. Zmiana ta wchodzi w życie w połowie roku, 

ale ma zastosowanie do zasiłku macierzyńskiego wypłaconego od początku 
2022 r. 

6. Samotni rodzice odzyskują prawo do wspólnego rozliczania PIT z dzieckiem,  
na zasadach obowiązujących w 2021 r. Znika równocześnie obowiązująca 
dotychczas ulga 1 500 zł. Summa summarum to bezsprzecznie korzystna 

zmiana. 

7. Podwyższony zostaje odpis na rzecz organizacji pożytku publicznego  
z 1% do 1,5%. 

8. Wszystkich zainteresowanych szczegółowymi wyjaśnieniami zachęcam 

do zapoznania się z poradnikami i PODRĘCZNIKIEM NISKIE PODATKI na: 

https://www.podatki.gov.pl/niskiepodatki/ 

Tam też można zapisać się na bezpłatne webinarium dotyczące zmian 
POLSKIEGO ŁADU. 

Dyrektor ds. Pracowniczych 

mgr inż. Andrzej Pogonowski 
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